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ÚVOD

Rodina je v naší společnosti pod ochranou státu, jedním ze základních principů

rodičovského práva je to, že dítě a rodiče žijí spolu. Opatření, která jim v tom

na základě vážných, zákonem stanovených, důvodů brání, představují významný zásah

do práva na rodinný život. Nad dítětem, kterého se opatření týká, může soud

v některých případech nařídit ústavní výchovu.

O ústavní výchově existuje ve společnosti množství smyšlenek a nepřesných

informací, které mají zčásti původ ve stále přetrvávajícím obrazu činnosti někdejších

oddělení péče o dítě na městských národních výborech. Poměrně rozšířená

je tak představa striktně jednající sociální pracovnice odebírající děti z rodin, stejně jako

častý názor o univerzálně úspěšné nápravě výchovně problémového dítěte v zařízení.

Realita bývá mnohdy značně odlišná. Stejně jako jiné oblasti, prodělala problematika

ústavní výchovy po roce 1989 značný „legislativní boom“, došlo k zásadním úpravám

nebo vzniku nových právních norem.

Ve své práci jsem si stanovil dva cíle. Prvním je sestavení kvalitního komplexního

přehledu o problematice. Druhý cíl představuje interpretaci nejčastějších mýtů o ústavní

výchově a především problémů, ke kterým při jejich realizaci dochází. U každého

z popsaných problémů se snažím naznačit možné způsoby řešení.

K dosažení obou cílů jsem strukturoval práci na dvě části – teoretickou a praktickou.

V jednotlivých kapitolách první části se věnuji otázkám spojeným s nařizováním

ústavní výchovy, podávám přehled o jejím historickém vývoji, na který navazuji

zásadní kapitolou o zařízeních pro výkon ústavní výchovy a o jejich reedukačním

prostředí. V části praktické pojmenovávám a popisuji ve společnosti rozšířené mýty

o ústavní výchově. V následující kapitole analyzuji problémy zaznamenané

při realizaci ústavní výchovy v mé profesní praxi, včetně diskuse možností jejich

nápravy.

Z metodického hlediska jsem se nejvíce zaměřil na studium a obsahovou analýzu

dostupných materiálů – obecně přístupných (odborná literatura, sbírky právních norem,

internetové zdroje…) a rovněž konkrétních případů zdokumentovaných ve spisech

vedených oddělením sociálně-právní ochrany dětí městského úřadu v místě mého

bydliště. Dále jsem využil metodu vedení rozhovoru. Formální i neformální rozhovory

jsem provedl s dětmi umístěnými do ústavních zařízení, s jejich rodiči a jinými

příbuznými, soudci, řediteli zařízení, vychovateli, etopedy, učiteli, policisty, příslušníky
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Justiční stráže ČR, pracovníky Probační a mediační služby ČR a v neposlední řadě také

s kolegy – kurátory pro mládež a terénními sociálními pracovníky z pracoviště mého

i z pracovišť jiných úřadů.

Ve své bakalářské práci jsem jen minimálně použil kasuistiku (např. citace

ze znaleckých posudků, soudních rozhodnutí…), která by sice byla velmi zajímavá,

ale neúnosně by rozšířila její rozsah.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 NAŘIZOVÁNÍ ÚSTAVNÍ VÝCHOVY

Právní rámec

Problematika ústavní výchovy není v současné době koncentrována do jednoho

předpisu, ale je ukotvena řadou právních norem, z nichž uvádím ty nejdůležitější

(Průšová & Vanžura 2007, Zeman a kol.2009):

Sdělení FMZV č. 104/1991 Sb., o Úmluvě o právech dítěte

zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

V těchto dvou právních předpisech nalézáme z mého pohledu zcela zásadní principy

a pokyny zákonodárce:

- rodina je pod ochranou státu,

- dítě má právo žít s rodiči,

- o odejmutí dětí z rodiny může rozhodnout výlučně soud,

- při rozhodování o nařízení ústavní výchovy se soud musí zabývat otázkou,

zda nejsou dány důvody pro omezení nebo zbavení rodičů rodičovské

zodpovědnosti,

- ústavní výchovu lze nařídit jen tehdy, kdy nelze věc řešit jinak – soud před jejím

nařízením je povinen zkoumat, zda výchovu dítěte nelze zajistit rodinnou péčí

v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, nebo náhradní rodinnou péčí (např.

změnou výchovy),

- ústavní výchova se nařizuje jen tehdy, když selžou méně represivní právní nástroje

(tj. méně tvrdá výchovná opatření – napomenutí, omezení, dohled), k nařízení

ústavní výchovy bez předchozích opatření by mělo docházet jen zřídka,

- rozhodne-li soud o umístění dítěte do ústavní (nebo ochranné) výchovy, upraví vždy

také rozsah vyživovací povinnosti rodičů k dítěti,

- vzhledem k závažnosti tohoto výchovného opatření je soud povinen nejméně jednou

za šest měsíců přezkoumat, zda trvají důvody pro nařízení ústavní výchovy,

nebo zda není možné zajistit dítěti náhradní rodinnou péči, za tímto účelem zejména

a) si vyžádá zprávy příslušného orgánu sociálně-právní ochrany dětí,

b) si opatří vyjádření dítěte, je-li ho dítě s ohledem na jeho rozumovou vyspělost

schopné,

c) vyzve rodiče dítěte k vyjádření jejich stanoviska,
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- ústavní výchovu lze z důležitých důvodů prodloužit i na jeden rok po dosažení

zletilosti,

pokud se zatím nepodařilo dosáhnout cíle výchovy.

Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy

ve školských zařízeních a preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a změně

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon představuje první komplexní zákonnou úpravu problematiky ústavní výchovy

pro děti zpravidla ve věku od 3 do 18 let (předcházela mu vyhláška č. 64/1986 Sb.).

Je zde vyjádřen pokyn, že dítěti je v ústavní péči poskytováno „plné, přímé zaopatření“.

Zákon především vymezuje pravomoci a povinnosti školských zařízení vzhledem

k nezletilému dítěti i k jeho zákonným zástupcům, určuje práva a povinnosti nezletilého

svěřeného do péče školského zařízení, a současně též vymezuje práva jeho zákonných

zástupců a určuje jejich práva a povinnosti ke školskému zařízení, rovněž určuje určitý

rámec spolupráce s dalšími institucemi. V § 2 je uveden výčet školských zařízení

pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy.

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů

Upravuje poskytovanou péči o děti od narození do 3 let věku v ústavním zařízení.

Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů

Vymezuje (mimo jiné) místní příslušnost a povinnosti orgánu sociálně-právní

ochrany dětí týkající se ústavní výchovy. Je zde upraven postup, respektive vymezeny

činnosti a kompetence po nařízení ústavní výchovy a činnosti při sledování jejího

výkonu. Podle § 28 tohoto zákona sjedná po právní moci rozhodnutí soudu o nařízení

ústavní výchovy obecní úřad obce s rozšířenou působností dobu a místo přijetí dítěte

do příslušného zařízení pro výkon ústavní výchovy; přitom vyzve rodiče nebo jiné

fyzické osoby odpovědné za výchovu dítěte, aby dítě ve stanoveném termínu předali

do určeného zařízení, případně s jejich souhlasem zabezpečí umístění sám. Nepodrobí-li

se rodiče nebo jiné fyzické osoby odpovědné za výchovu dítěte rozhodnutí soudu, podá

obecní úřad obce s rozšířenou působností soudu návrh na výkon rozhodnutí. Ustanovení

§ 29 upravuje sledování výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy obecním úřadem

obce s rozšířenou působností. Za obdobných podmínek jako zaměstnanci obcí

s rozšířenou působností mohou zařízení, ve kterých je vykonávána ústavní výchova,
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navštívit zaměstnanci kraje i ministerstva práce a sociálních věcí. Pobyt dítěte mimo

ústav na základě písemného souhlasu obecního úřadu obce s rozšířenou působností

je upraven v § 30.

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon připouštěl původně v ustanovení § 22, aby soud pro mládež uložil


[…]


kvalitní informaci o ústavní výchově dětí v České republice.

Při zpracování praktické části jsem plně využil několikaletých zkušeností pracovníka

OSPOD. Uvedl jsem zde nejčastější mýty s ústavní výchovou spojované a problémy

vznikající při její realizaci, které jsem sám nebo ve spolupráci s kolegy řešil. Jsem

si plně vědom toho, že můj pohled není – a ani být nemůže – nezaujatý, vždyť mnohými

z vyjmenovaných problémů se zabývám denně. Na otázku nastavující v úvodu hypotézu

tak mohu odpovědět: “Ano, při výkonu ústavní výchovy v ČR není vše v pořádku.“ Jak

to negativní zlepšit, navrhuji v komentáři k jednotlivým problémům. Osobně jsem

přesvědčen, že i když základem funkčnosti ústavní výchovy musí být kvalitní

legislativa, je vždy podstatná osoba toho, kdo je jejím objektem i toho, kdo ji realizuje.

Sociální pracovník, kurátor pro mládež i vychovávající pedagog by měl být vzdělaný

v oboru, prověřený psychotesty, optimistický a měl by mít to, co je obtížně postižitelné

– vnitřní předpoklad pro tuto nelehkou, často psychicky náročnou a osudy ovlivňující

práci.

Smyslem ústavní výchovy je pomoc dítěti v krizové situaci - i když často proti vůli

jeho i rodičů – nikoli represe dítěte či rodičů. Již vůbec se nemůže jednat o reakci

společnosti na sociální slabost rodiny. Zde musím zmínit aktuální přelomové rozhodnutí

Nejvyššího soudu, zveřejněné dne 14.1.2011 v zájmu zajištění jednotného rozhodování

soudů v těchto věcech. V něm se konstatuje, že „odebrání dítěte z rodiny musí být

odůvodněné závažnými skutečnostmi. Takovou skutečností nikdy nemůže být sama

o sobě jen majetková nedostatečnost rodiny (zejména rodičů) projevující se především

nevhodnými nebo nedostatečnými podmínkami k bydlení. Chudoba a bytové problémy
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mohou být chápány jako důvod pro umístění dítěte do ústavu v souvislosti s dalšími

jevy, jako je zanedbávání péče ze strany rodičů, či jejich psychický stav. Dále také,

jde-li o případy, kdy majetková nedostatečnost rodiny, zvláště pak její špatné bytové

poměry, jsou důsledkem zaviněného jednání rodičů (špatné hospodaření, hazardní hry,

alkohol…), s přihlédnutím k nezájmu rodičů danou situaci řešit.“ K uvedenému mohu

odpovědně říci, že ve všech případech, ve kterých jsem soudu podával návrh

na umístění dětí do ústavu, se popsané doprovodné závažné jevy vyskytovaly.

Rozšířená představa striktně jednající sociální pracovnice odebírající zlovolně malé děti

rodičům při sebemenší vhodné příležitosti je v současné době zcela zcestná.

Samozřejmě, jak z mnou rozebraných problémů vyplývá, existuje řada důvodů, proč

pomoc dítěti uskutečněná formou ústavní výchovy nebývá vždy účinná. Sociální

pracovníci, kurátoři OSPOD a vychovatelé v zařízeních se obvykle snaží v rámci dané

legislativy skutečně situaci dítěte řešit. Velmi často mají s dítětem i rodiči navázaný

úzký vztah, někdy bývají jedinými lidmi, kteří jsou schopni a ochotni dítěti i rodině

pomoci. Jedná se ale o práci s lidmi, která často ztroskotává na lidských slabostech,

jiném způsobu uvažování, nedostatku vůle… „Happy end“ se v oblasti ústavní výchovy

koná zřídka, ale přece. Pozitivní výsledek ústavní výchovy – mladý člověk, který

se dokáže po opuštění ústavního zařízení postavit na vlastní nohy a plnohodnotně

fungovat ve společnosti, přičemž neporušuje její pravidla – alespoň občas potěší.

Závěrem chci vyjádřit myšlenku, že bych byl velmi rád, kdyby ten, kdo si mou práci

přečte, dokázal změnit svůj pohled na ústavní výchovu dětí.
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou ústavní výchovy na území České

republiky a problémy při její realizaci.

Teoretickou část práce jsem strukturoval do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji

podkladům pro nařizování ústavní výchovy, přičemž největší důraz kladu na platnou

legislativu. Druhá část podává přehled historického vývoje ústavní výchovy na území

dnešní České republiky. V další kapitole popisuji typy u nás existujících ústavních

zařízení, jejich prostředí a sociálně-výchovnou činnost. Poslední část mapuje pobyt

dítěte v ústavním zařízení od přijetí do jeho odchodu – pozornost věnuji otázce práv

i povinností dítěte. Zamýšlím se také nad edukačními a reedukačními možnostmi

v zařízeních.

Praktickou část uvádím kapitolou o mýtech spojených s ústavní výchovou, poukazuji

na nesnadnost jejich vyvracení. Další – stěžejní – kapitola obsahuje výčet mnou

zaznamenaných problémů při realizaci ústavní výchovy. Upřesňuji jejich příčiny

a diskutuji možnosti prevence. Na základě analýzy této kapitoly následuje vyhodnocení

hypotézy v závěru práce.

48

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou ústavní výchovy v ČR. Je popsána její

historie, důvody pro nařizování, typy ústavních zařízení. Autor se zabývá mýty

a zejména problémy s ústavní výchovou spojenými. Diskutuje o možnosti jejich řešení.

ANNOTATION

Bachelor´s thesis deals with institutional education problems in ČR. It describes

education history, reasons for dictation and institutional system types. Author deals with

myths and especially problems with kids institutional education. He argues about

potential solutions.
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