Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor bakalářské práce: Ivan Kocourek, DiS

Název práce: Ústavní výchova v ČR a problémy při její realizaci

Vedoucí práce: Mgr. Blanka Pindřáková

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle.

Autorem zvolené téma považuji s ohledem na jeho profesi i značný celospolečenský dopad problémů souvisejících se systémem ústavní výchovy za mimořádně aktuální.

Ze zaměření práce je zřejmé, že se autor profesně angažuje v oblasti sociálně - právní ochrany dětí, jejíž nedílnou součástí jsou i opatření směřující k umístění dítěte do soustavy zařízení realizujících ústavní výchovu.

K velmi vhodně formulovaným cílům práce bezpochyby přispěla jeho každodenní profesní zkušenost. Oba stanovené cíle považuji za vhodně zvolené a způsobem zpracování naplněné.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Strukturu práce hodnotím jako velmi přehlednou, logickou. Představuje zdařile ucelený systém. Ke zpracování zvoleného tématu byl autorem použit adekvátní postup, vhodně zvolené byly i metody.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Odbornou úroveň bakalářské práce lze označit za výbornou. Teoretická část představuje uceleně zpracovaný přehled o problematice ústavní výchovy. Praktická část obsahuje celou řadu informací o aktuálním stavu v systému ústavní výchovy, autorova tvrzení jsou podpořena argumenty z praxe. Za přínosná je možno označit autorem navrhovaná řešení zjištěných problémů v části s názvem zjištěné problémy a možnosti jejich řešení. Návrhy změn by například mohli využít tvůrci právě probíhajících změn v systému péče o ohrožené děti.

Spolupráce autora s vedoucím práce byla vzájemně prospěšná, v rámci realizovaných setkání probíhala zajímavá diskuze. Autor měl vždy zcela konkrétní představu o obsahu jednotlivých kapitol, k jejich zpracování přistupoval precizně.

Práce s literaturou

Práci s použitou literaturou lze hodnotit jako velmi dobrou. Kromě vynikajícího užití a zakomponování právních předpisů pro danou oblast, autor pracoval i s poznatky z jiných aktuálně dostupných a kvalitních zdrojů.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Bakalářská práce odpovídá svým rozsahem stanoveným požadavkům. Jak autor v závěru správně poukazuje, použitím dalších možných metod by se její rozsah znásobil. Téma by bylo velmi dobře využitelné ke zpracování diplomové práce, čehož si je autor vědom.

Jazykovou stránku hodnotím stylistickým i gramatickým zpracováním jako výbornou. Po formální stránce rovněž nelze mít výhrady, zvláště oceňuji přehledné členění kapitol.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Jak v praxi podle Vaší zkušenosti přistupuje soud k zákonem uložené povinnosti nejméně jednou za šest měsíců přezkoumat, zda trvají důvody pro nařízení ústavní výchovy? Zaměřte se při odpovědi nejen na dodržování stanovené lhůty, ale i na posouzení toho, zda se nejedná jen o formální plnění této povinnosti.

Znáte z praxe případ, kdy byla ústavní výchova zrušena před dovršením zletilosti dítěte z důvodu úpravy poměrů do té míry, že již nebyly shledány důvody pro trvání opatření typu ústavní výchovy?

Hodnocení

Práce splňuje požadavky kladené pro tento typ prací. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Dne: 28. 3. 2011

.....
Mgr. Blanka Pindřáková